國立新竹生活美學館

性別平等工作小組110年第1次會議紀錄

壹、時間：110年 5月 5日(三)下午2時

貳、地點：第一會議室

參、主席：葉召集人于正

肆、出席人員：如簽到表                      紀錄：江瑞玲

伍、業務單位報告：

  一、依據文化部訂定之「文化部性別平等推動計畫(108至 111年)」，

檢視性別議題之目標與策略與本館業務相關性:

 (一)院層級議題:

   1.去除性別刻板印象與偏見:辦理性別相關議題影片放映之活動、

補助或辦理與多元性別及多元家庭相關之文化活動。

   2.強化高齡社會之公共支持:辦理或補助適合高齡者參與之藝文活

動。

   3.促進公私部門決策參與之性別平等:提升決策參與機制中任一性

別不少於三分之一之達成比率。

 (二)部會層級議題:

   1.促進媒體自律與民間團體他律，避免媒體傳播性別歧視及物化女

性等不合宜之內容:本館無相關業務。

   2.強化文化產業相關之性別統計:加強參與藝文活動相關性別統計。

   3.擴大文化領域性別平等推廣範圍:「電影藝術分享計畫—螢火蟲

電影院」選映性別議題影片、對申請性別平等相關主題活動之案

件從優補助、辦理性別平等主題相關教育訓練。

 二、本館108-109年性別平等成果報告業於110年 3月5日函報文化

部。

 三、館內成立各種委員會或任務編組時，其成員之組成請儘量符合任

一性別不少於三分之一之比例原則，以期討論或決議事項時能兼

顧各性別之需求。

陸、討論事項：

　　案由、討論110年規劃辦理與性別平等有關之計畫或活動。

　　說明：各組室預計規劃辦理之計畫或活動如下：

推輔組：

一、藝術共融體驗計畫~樂齡心跳聲：預定110年 8月-10月與新竹

市、新竹縣關西鎮、苗栗縣後龍鎮之樂齡關懷據點合作，從音

樂、舞蹈、肢體開發等角度切入，3個據點辦理共15場次課程，

11

讓年輕藝術學子與樂齡長者能共同創造回憶，並能透過體驗課

程，讓雙方能有更多緊密連結，彼此心靈能共同對話。

二、「銀色藝世代~藝術輕鬆賞」藝文巡迴活動：5月18日至9月4

日於宜蘭縣、新北市、新竹縣、苗栗縣、基隆市等五個長照據

點及社區照顧系統辦理5場次，以傳統戲曲欣賞、國標舞演出、

國樂欣賞及瓦楞紙娃娃、皮革鑰匙零錢包手作教學等活動，透

過活動參與，激盪長著們過往回憶，不僅能潛移默化提深藝術

之涵養，亦能提升相關之鑑賞力。

研發組：

一、「109年電影藝術分享計畫—螢火蟲電影院」預計於7月-10月

辦理，選映性別議題片至少放映1場次。

二、「新住民暨移工多元母語繪本創作推廣計畫」規劃結合 10月

11日臺灣女孩日舉辦本館「新住民暨移工多元母語繪本創作出

版計畫」之繪本套書發表活動。

三、「109-110年新住民暨移工母語繪本創作培力計畫」5月1日至

6月19日分別於新北市、桃園市及新竹市辦理5週30小時的繪

本培力工作坊，截至4月22日止，各班報名人數為：新北班

21人、桃園班12人、新竹班13人。

四、巢Ǹ兼Ǹ代季刊於4、5、8、11月出刊，每期規劃「性別平

權」單元：初步規劃4月「破除職業性別化」、5月「什麼是

性騷擾？」，從不同角度探討性別議題。

人事室：

    規劃6月23日9:30-11:30辦理性別主流化及CEDAW相關之數位

學習影片欣賞~「青春全壘打」，是日下午 13:30-16:30邀請財

團法人婦女權益促進發展基金會研究員陳羿谷老師，針對上午

觀賞之影片賞析主講「青春全壘打：投出飛越性別框架的一

球」，期以數位及實體訓練之輕鬆活潑的方式，強化同仁性別

主流化進階及「CEDAW消除對婦女一切形式歧視公約」之意識。

行政室：

　　為友善多元性別者之如廁需求，預計於一樓親子廁所增加性別

友善廁所標誌，將儘快規劃標誌圖樣。

決議：

一、「藝術共融體驗計畫~樂齡心跳聲」活動，請辦理滿意度調查，

以瞭解長者需求，作為改進之參考依據。

22

二、請於召開舞躍大地舞蹈創作比賽相關會議時，討論與性別之關

聯性，研議納入本案議題之可能性。

三、「109 年電影藝術分享計畫—螢火蟲電影院」性別議題場次請

主持人開場介紹影片內容，並請民眾填寫滿意度調查，以評估

民眾觀影後是否提高性別意識，及去除性別刻板印象與偏見之

程度。

四、可向「新住民暨移工多元母語繪本創作推廣計畫」之專家學者

就新住民之相關性別議題邀稿，刊登於巢Ǹ兼Ǹ代季刊。

五、請統計「新住民暨移工母語繪本創作培力計畫」歷年參加人員

之國籍、身分(移工、配偶)等資料，並進行質量分析，納入性

別平等業務成果報告。

六、110 年社區營造及村落文化補助計畫互助共好類核定補助社團

法人邊邊女力協會辦理「玫瑰金町—女性社區生活圖鑑採輯計

畫」，相關執行成果可於巢Ǹ兼Ǹ代季刊露出。

七、請檢視110年度公務人員每月一書，若有與性別有關之書籍，

可納入本案議題討論。

八、「表演藝術共融體驗」之«月球水 2.0»舞劇係由全男團體演出，

請研究與性別之關聯性，研議納入本案議題之可能性。

九、於館外辦理展覽時，請統計男女參觀人數，以利日後撰擬性別

統計資料。

十、請統計本館男女廁所數量，應符合建築法規。2-3 樓之廁所標

誌請張貼男女皆可使用(性別友善)之標示，以提高本館性別友

善程度。

柒、臨時動議：

    案由：討論「國立新竹生活美學館性騷擾防治及處理要點」修

正規定(如附件)。

    決議：修正規定原則通過，惟請確認相關法律用語後再依法規

修正程序簽核函頒。

捌、散會(下午2時45分)。

33